
  

Servizio Orientamento tirocini e placement 
Via San Bernardino 72/e 
24122 Bergamo   

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 

  
 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
 

OGGETTO: Indizione valutazione comparativa per il conferimento di un incarico libero professionale inerente 
l’implementazione delle attività di orientamento in ingresso dell’Università degli studi di Bergamo 
per il biennio 2025 - 2027  

 
 

LA DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 
RICHIAMATI: 

- gli artt. 1 e 47 dello Statuto dell’Università di Bergamo che, affermando l’autonomia didattica, 
organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al regolamento per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità (AM.FI.CO.) la disciplina della gestione delle spese e le 
relative responsabilità; 
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 17.12.2024 con la quale è stato approvato il 
budget per l’anno 2025; 
- l’art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina le modalità di gestione del budget da 
parte delle Strutture di gestione; 
- il Regolamento per il conferimento degli incarichi di cui all’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 
2001, n. 165, emanato con DR Rep. 438/2022 del 6.5.2022 e modificato con DR Rep. 596/2022 del 
5.7.2022; 

 
VISTA  la disponibilità finanziaria attuale pari a €90.000,00 sul codice progetto DM752-21MUR per i costi 

delle iniziative a valere sui fondi destinati al Servizio Orientamento, tirocini e placement 
nell’ambito delle azioni di orientamento in ingresso, itinere e uscita; 

 
CONSIDERATI: 
 - gli obiettivi di qualificazione delle attività di orientamento in ingresso dell’Università degli studi di 

Bergamo, rivolte agli studenti degli istituti secondari di secondo grado del territorio provinciale, 
regionale e nazionale, in relazione alle positive ricadute in termini di attrattività dei talenti; 

 - il crescente numero di eventi di orientamento in ingresso in cui viene richiesta la presenza 
dell’Università degli studi di Bergamo; 

   
RILEVATA la necessità di continuare ad implementare la qualità delle attività di orientamento in ingresso, 

attraverso le seguenti azioni: 
- orientamento in ingresso al sistema della formazione superiore in favore degli studenti delle 

scuole secondarie superiori, prevedendo ove necessario il coinvolgimento delle famiglie: in 
particolare, l’incaricato supporterà il servizio nella gestione del rapporto con le scuole secondarie 
di secondo grado per quanto concerne sia l’erogazione di corsi di orientamento attivo alla 
transizione scuola-università sia l’organizzazione di eventi di orientamento da svolgersi presso i 
suddetti istituti, garantendone in tal caso il presidio del personale non strutturato, curandone la 
capacità espositiva e la corretta formazione, in particolare rispetto all’offerta formativa e ai servizi 
dell’Università di Bergamo; 

- potenziamento di ciascuna delle fasi dell’orientamento in ingresso, durante e in uscita dal 
ciclo di studi mediante azioni di consulenza specifica anche psicologica per lo sviluppo delle 



  

Servizio Orientamento tirocini e placement 
Via San Bernardino 72/e 
24122 Bergamo   

risorse personali e per favorire l’accesso al mondo del lavoro, prevedendo laddove possibile il 
coinvolgimento della rete territoriale delle università e del sistema di partenariato pubblico privato, 
a beneficio degli studenti con disabilità o con disturbi specifici dell’apprendimento, al fine di 
evitare la dispersione o l’abbandono del corso di studi: in particolare, l’incaricato supporterà il 
coordinamento della rete di tutorato in ingresso ed in itinere specificamente predisposta 
dall’ateneo;  
- coordinamento con i delegati/e all’orientamento dei Dipartimenti, al fine di identificare le 
manifestazioni di maggiore interesse e contribuire alla definizione dei contenuti delle 
presentazioni istituzionali; 
 - collaborazione nella progettazione e realizzazione delle attività istituzionali di orientamento in 
ingresso quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, Open Day e Ape UniBg; 
 

 
DATO ATTO che: 

- il presente Avviso è prioritariamente finalizzato alla ricognizione interna di personale - docente o 
ricercatore o tecnico-amministrativo - che sia in servizio a tempo indeterminato presso 
l'Università degli studi di Bergamo e che manifesti interesse allo svolgimento dell’incarico oggetto 
del medesimo, con la precisazione che in tal caso il dipendente potrà assicurare la prestazione 
solo durante il proprio orario di servizio, senza riconoscimento di ore di lavoro straordinario e a 
titolo gratuito; 
- in caso di esito negativo della predetta ricognizione interna, sarà possibile affidare gli incarichi a 
personale esterno; 

 
RITENUTO, vista la professionalità richiesta dalla posizione bandita, di assimilare la prestazione a quella di 

coordinamento del tutorato tirocini e pertanto, secondo le delibere del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione rispettivamente nelle sedute del 31/01/2022 e 01/02/2022, di 
corrispondere un compenso orario pari a € 40,00 al lordo delle ritenute a carico dell’incaricato e al 
netto delle ritenute a carico dell’Amministrazione, per un totale di € 40.000,00 per le 24 mensilità 
dell’incarico; 

 
CONSIDERATO che la spesa complessiva di 53.200,00 € (pari a complessivi € 40.000,00 al lordo di ritenute, 

imposte e tasse a carico del/la candidato/a che risulterà idoneo/a all’incarico) verrà assegnata a 
condizione che il candidato vincitore risulti titolare di partita iva al momento della stipula del 
contratto; 

 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Prorettore alla Didattica, Orientamento e placement e della Delegata ai  

Rapporti con le scuole, orientamento in ingresso e in itinere; 
 
 
 

DETERMINA 
 

- di indire una valutazione comparativa per il conferimento di un incarico libero professionale in 
supporto all’implementazione delle attività di orientamento in ingresso come sopra dettagliate, 
tramite l’avviso di selezione agli atti presso il Servizio Orientamento, tirocini e placement e 
allegato, per compenso individuale complessivo (al lordo delle ritenute, imposte e tasse a carico 
del candidato che risulterà idoneo all’incarico ma al netto degli oneri a carico dell’Amministrazione) 
pari a € 40.000,00 (€ 40,00 orari);  

- di approvare il bando di selezione agli atti presso lo scrivente ufficio e allegato alla presente 
determinazione; 



  

Servizio Orientamento tirocini e placement 
Via San Bernardino 72/e 
24122 Bergamo   

- di procedere con l’indagine interna ai sensi dell’articolo 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001 s.m.i.; 
- in caso di esito negativo dell’indagine interna di procedere tempestivamente alla pubblicazione del 

suddetto bando; 
- di dare atto che la spesa di 53.200,00 € (pari a complessivi € 40.000,00 al lordo di ritenute, imposte 

e tasse a carico del candidato che risulterà idoneo all’incarico) verrà imputata al progetto DM752-
21MUR del budget del Servizio Orientamento, tirocini e placement, COAN 04.41.10 “Oneri per 
prestazioni del personale esterno”; 

 
 
Bergamo, come da registrazione da protocollo 
 
 

 
LA DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

Dott.ssa Elena Gotti 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 del D.LGS 82/2005 


		2025-08-08T15:08:57+0200
	IT
	Elena Gotti




